
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE
                        

Area: AFFARI GENERALI
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20398  del  20/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore MAINENTI MONICA _____________________________

Responsabile del procedimento MAINENTI MONICA _____________________________

Responsabile dell' Area S. ABRUSCI _____________________________

Direttore Regionale C. TULUMELLO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Autorizzazione ad espletare una procedura di acquisto, attraverso il MEPA di Consip, per la fornitura di gadget per le esigenze
dell'Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio – Impegno di spesa € 34.888,10 iva compresa, Esercizio Finanziario
2019. - Cap. E47900. CIG: ZC92ABA5EC

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16581 03/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20398  del  20/11/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E47900/000 34.888,10 11.01   1.03.01.02.999

Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

5.01.01.99

CREDITORI DIVERSI
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri beni e materiali di consumo n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 7



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20398  del  20/11/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Autorizzazione ad espletare una procedura di acquisto, attraverso il MEPA di Consip, per la fornitura di gadget per le

esigenze dell'Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio – Impegno di spesa € 34.888,10 iva compresa, Esercizio Finanziario

2019. - Cap. E47900. CIG: ZC92ABA5EC

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 procedura di acquisto, attraverso il MEPA di Consip, per la

fornitura di gadget per le esigenze dell'Agenzia Regionale di

Protezione Civile

11/01 1.03.01.02.999 E47900

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Novembre 34.888,10 Dicembre 34.888,10

Totale 34.888,10 Totale 34.888,10

Pagina  3 / 7



OGGETTO: Autorizzazione ad espletare una procedura di acquisto, attraverso il MEPA di Consip, 

per la fornitura di gadget per le esigenze dell’Agenzia di Protezione Civile della Regione Lazio – 

Impegno di spesa € 34.888,10 iva compresa, Esercizio Finanziario 2019. - Cap. E47900.  

CIG: ZC92ABA5EC 

 

IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s. m. e i. concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s. m. e i., concernente l’organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi 

applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e successive 

modificazioni; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, “Legge di Stabilità Regionale 2019”; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 861, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 28 dicembre 2018, n. 862, “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle disposizioni 

di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi 

dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 05 febbraio 2019 n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 

e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale della Giunta Regionale prot. 131023 del 18.02.2019, 

con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del Bilancio Regionale 2019-2021; 

Pagina  4 / 7



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 661 del 07 novembre 2016 con cui è stato conferito 

al Dott. Carmelo Tulumello l’incarico di Direttore della “Agenzia regionale di protezione civile”;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G17380 del 14 dicembre 2017, con cui è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area Affari Generali dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla 

dott.ssa Stefania Abrusci; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05608 del 06.05.2019 con cui è stato conferito l’incarico di 

Posizione Organizzativa denominata “Gestione procedure di gara, gestione contabile e 

coordinamento con Segretariato e Direzioni regionali” nell’ambito della Agenzia Regionale di 

Protezione Civile - Area “Affari Generali” alla dipendente Monica Mainenti; 

VISTA la determinazione n. G02894 del 14.03.2019, con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha istituito 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTO il Regolamento Regionale 10 novembre 2014, n. 25, avente ad oggetto “Regolamento di 

organizzazione dell’Agenzia regionale di protezione civile”, adottato con Deliberazione di Giunta 

Regionale 4 novembre 2014, n. 743, e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e s.m.i.;   

VISTO l’art. 36 del d.lgs. 50 che, al comma 6 prevede che “Per lo svolgimento delle procedure di 

cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica”;  

CONSIDERATO che l’Ente Regione, ai sensi della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, deve 

assicurare lo svolgimento delle attività di protezione civile; 

CONSIDERATA la necessità da parte della Agenzia Regionale di Protezione Civile, in virtù del 

ruolo e dei compiti assegnati, di rispondere all’esigenza di tutela individuale e collettiva di persone e 

cose in maniera efficiente ed efficace anche mediante la divulgazione e la promozione della cultura 

di protezione civile con attività svolte dall’Agenzia stessa; 

RITENUTO che l’Agenzia promuove la divulgazione delle attività svolte anche mediante la 

sensibilizzazione degli studenti organizzando incontri con le scolaresche che si svolgono presso la 

Sala Operativa dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

CONSIDERATO che ogni anno si organizzano incontri presso la Sala operativa di Protezione 

Civile ai quali vengono invitate a partecipare le scolaresche del Lazio e che in media fino ad oggi, 

hanno partecipato a tali incontri, circa 1000 studenti accompagnati dagli insegnanti; 

PRESO ATTO della richiesta della Sala Operativa di Protezione Civile della necessità di acquistare 

una serie di gadget per le scolaresche che partecipano durante l’anno agli incontri volti alla 

promozione delle attività di Protezione Civile; 

ATTESO che, al fine di provvedere all’acquisizione della fornitura predetta, è possibile avvalersi del 

MEPA, tramite richiesta d’offerta da inviare a non meno di 5 ditte operanti nel settore, accreditate su 

CONSIP con riferimento allo stesso bando; 

Pagina  5 / 7



ATTESO che la base d’asta della procedura, definita sulla base di un’indagine di mercato, è pari ad 

€ 28.596,80 IVA esclusa e che la stessa verrà aggiudicata mediante il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 comma 4 del d.lgs. 50/2016, trattandosi di forniture con caratteristiche 

standardizzate e comunque sotto la soglia prevista dall’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto 

medesimo; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’acquisto dei gadget indicati nel documento allegato 

(All. A);  

RITENUTO, pertanto, di procedere all’avvio delle procedure per addivenire ad una pronta 

disponibilità di quanto necessario e, a tal fine, di impegnare la somma di € 34.888,10 IVA inclusa 

nell’anno 2019, sul cap. E47900 che offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla missione 11 

programma 01 codice di V livello del piano dei conti 1.03.01.02.999 a favore di “Creditori diversi”; 

ATTESO che con successiva determinazione si provvederà ad assegnare la fornitura alla ditta 

aggiudicataria; 

PRESO ATTO, altresì, che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

attribuito alla gara il CIG n. ZC92ABA5EC; 

TENUTO CONTO che occorre impegnare sul capitolo E47900, che offre la necessaria 

disponibilità,  

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio 2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di autorizzare l’espletamento della procedura di cui alle premesse, con l’utilizzo del MEPA, 

per l’acquisto di gadget, tramite richiesta d’offerta da inviare ad almeno cinque ditte operanti nel 

settore, accreditate su CONSIP, CIG: n ZC92ABA5EC; 

2. di impegnare la somma di € 34.888,10 IVA inclusa sul cap. E47900 dell’es. fin. 2019 che 

offre la necessaria disponibilità, corrispondente alla missione 11 programma 01 codice di V 

livello del piano dei conti 1.03.01.02.999, in favore di Creditori Diversi (n.3805); 

3. di provvedere con successiva determinazione all’aggiudicazione della gara ed all’impegno 

delle relative somme a favore della ditta aggiudicataria sul cap. E47900 con contestuale 

disimpegno del ribasso d’asta; 

4. di prendere atto che l’obbligazione verrà a scadenza nel corso dell’esercizio 2019. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

    

 

 

Il Direttore 

        Carmelo Tulumello 

Pagina  6 / 7



All. A 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
  

  
prodotto quantità 
zaino (sacca di cotone) 1700 
berretto con visiera adulto 1200 
berretto con visiera bambino 600 
borraccia  1500 
usb 16 gb 500 
ombrello 600 
shopper cotone 600 
Spillette/pin metallo 1500 
Penne ecologiche 2000 
Set matite  1500 

Pagina  7 / 7


